金坛区语言文字工作委员会
常州市金坛区教育局
常州市金坛区教育工会
坛语〔2018〕 1 号

关于开展金坛区第二届中小学教师

中华经典诵写讲综合能力展示活动的通知

各中小学、中专校：

为进一步加强我区中小学中华经典诵读教育师资队伍建设，不断提高中小学教师开展中华优秀传统文化教育的能力，根据省语委、省教育厅《关于举办第二届中小学教师中华经典诵写讲能力展示会的通知》精神和《关于开展常州市第二届中小学教师中华经典诵写讲能力展示活动的通知》(常语〔2018〕2 号)文件要求，经研究决定，在全区开展第二届中小学教师中华经典诵写讲能力展示活动。现就有关事项通知如下。

一、活动项目和要求

（一）诵写讲综合能力展示。

1．参加对象

全区在职的中小学、中等职业学校教师。年龄一般不超过 50 周岁，设立小学、中学（包括初中、高中、职业学校）两个组别。

2．展示要求

参加展示的选手根据所教相应学段，从《义务教育语文课程标准》优秀诗文背诵推荐篇目中（136 首，见附件1）自行选取 1 篇（高中、职业学校教师从义务教育7-9年级篇目中选取），分别用普通话朗诵、用规范汉字书写，并有对象感地在现场进行讲解。

第一阶段为“朗诵与讲解”展示。先朗诵作品（要求单独完成该环节，不得借助舞蹈、乐器等其它辅助手段，可配乐），再有对象感地对朗诵的作品进行讲解（可使用PPT课件）。计时共6分钟。

第二阶段为 “书写”。每位选手在所提供的白板上用水笔规范7书写朗诵作品内容，计时5分钟。

评分标准详见附件2。

（二）诵写讲论文交流。

1.参评对象

全区在职的中小学、中等职业学校教师。

2.论文要求

对中小学、职业学校开展中华经典诵写讲教育、语言文化教育的理论研究和实践总结（不超过 4000 字）。已公开发表，或在其他省级（含省级）以上论文评选中获奖的论文不在报送范围。

论文所述实践须真实可信，引述数据准确。如有引文，须注明出处。严禁造假或抄袭，如有查实取消参评资格。

论文标题用小二号华文中宋体，标题下方用四号楷体注明作者单位及姓名，正文一级标题为四号黑体，其他为四号仿宋体。上下左右页边距均为 2.8cm，行间距为固定值 26 磅。

3.论文征集
各校1篇。并于6月10 日前发至jtsywb@126.com。

二、组织实施

1.各片选拔

各小学、初中教学片分别负责选拔本片参加区级诵写讲综合展示的选手，各高中、中专校每校推荐1名，区级展示名额见附件3。

2.区级展示

区级展示将于6月中旬由区语委、区教育局、区教育工会联合相关部门组织实施，具体相关事宜另行通知。

3.市级展示

区级展示评选出的优秀选手将代表我区参加7月初由常州市语委、常州市教育局组织的市级展示活动。

4.省级展示

市语委、市教育局将推荐优秀选手和优秀论文参加由省语委、省教育厅组织的省级展示会。

三、评奖办法

各教学片选拔由各片自行评奖。区级展示由主办方组织评委评分，评出一、二、三等奖若干，并对获奖选手颁发获奖证书。

四、报名要求

请各教学片于6月1日前将推荐区级展示名单（见附件4）电话或邮箱报区语委办（联系人：周萍，联系电话：82368926 ；电子信箱：jtsywb@126.com）。区教育局于6月中旬举行区级比赛，并适时将推荐名单和论文电子稿报送常州市语委办。

附件：1.《义务教育语文课程标准》优秀诗文背诵推荐篇目（136 篇）

2.常州市第二届中小学教师中华经典诵写讲综合能力展示评分标准

3.金坛区各教学片中小学教师中华经典诵写讲综合能力展示推荐名额分配表。

4.金坛区各教学片（高中校、中专）中小学教师中华经典诵写讲综合能力展示选手推荐名单。

5.金坛区第二届中小学教师中华经典诵写讲论文推荐表

常州市金坛区语言文字工作委员会    常州市金坛区教育局

常州市金坛区教育工会

2018年5月21日

常州市金坛区教育局办公室              2018年5月21日印发

— 4 —
— 5 —